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(1차추경예산)

주천초등학교



주천초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-10 예산액 342,809,000

제1조 2023학년도 주천초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입·세출 각각 342,809,000원으로 하며 세입·세

출의 명세는 "세입·세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다.

제3조 2023학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가

경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할 수 

있다.

        1. 교육공무직원 인건비

        2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 주천초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 342,809 267,602 75,207 28.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 3,944 27,158 7.9

학생복지/교육격차 해소 16,191 94,871 27.6

기본적 교육활동 14,724 56,392 16.4

선택적 교육활동 25,946 38,456 11.2

교육활동 지원 7,984 19,674 5.7

학교 일반운영 6,418 104,258 30.4

학교 재무활동 0 2,000 0.5

이전수입 지방자치단체이전수입 444 444 0.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 73,768 308,908 90.1

이전수입 기타이전수입 0 10,073 2.9

자체수입 학부모부담수입 0 16,789 4.8

자체수입 행정활동수입 100 700 0.2

기타수입 전년도이월금 895 5,895 1.7
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 319,425 245,213 74,212

1.지방자치단체이전수입 444 0 444

1.교육경비보조금 444 0 444

1.기초지방자치단체전입금 444 0 444

1.학교교육과정운영지원사업보조금(기초) 444 0 444
현장체험학습비 지원(용담댐) : 444,000원*1교

=
444,000

2.지방교육행정기관이전수입 308,908 235,140 73,768

1.교육비특별회계전입금수입 308,908 235,140 73,768

1.교육비특별회계전입금 308,908 235,140 73,768

1.학교운영비전입금 205,428 205,428 0

2.목적사업비전입금 103,480 29,712 73,768
(성립전_1추)학교급식운반차량 운영비 : 

1,225,000원 * 1교 =
1,225,000

(성립전_1추)학교급식기구 구입비 : 4,050,000

원 * 1교 =
4,050,000

(성립전_1추)통학차량지원 운영비 : 5,655,000

원 * 1교 =
5,655,000

(성립전_1추)급식종사원 대체인력인건비 : 

462,000원 * 1교 =
462,000

(성립전_1추)장애학생활동지원 사회복무요원 

인건비 : 5,952,000원 * 1교 =
5,952,000

(성립전_1추)유치원 방과후 시기간제인건비 : 

12,761,000원 * 1교 =
12,761,000

(성립전_1추)유치원 방과후과정운영지원 : 

1,231,000원 * 1교 =
1,231,000

(성립전_1추)유치원방과후시기간제4대보험 : 

1,250,000원 * 1교 =
1,250,000

(성립전_1추)2023. 방과후학교 운영비 : 

2,000,000원 * 1교 =
2,000,000

(성립전_1추)2023. 초등돌봄교실 운영비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전_1추)교육복지 농어촌 연계학교 운영비

 : 1,200,000원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(교육과정) : 

600,000원 * 1교 =
600,000

(성립전_1추)유아학비 지원금(방과후학교) : 

300,000원 * 1교 =
300,000

(성립전_1추)다꿈사랑방학교운영 : 4,000,000

원 * 1교 =
4,000,000

(성립전_1추)초등돌봄교실 운영비(간식비) : 

1,404,000원 * 1교 =
1,404,000

학교진로직업탐색 교육지원 : 1,000,000원 * 1

교 =
1,000,000

(성립전_1추)2023년 사제동행 학생동아리 운영

비 : 1,000,000원 * 1교 =
1,000,000

보건실 시설 개선 : 800,000원 * 1교 = 800,000

두드림학교 운영 : 2,500,000원 * 1교 = 2,500,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

우리학교 생태지도 만들기 : 3,000,000원 * 1

교 =
3,000,000

(성립전_1추)유치원시기간제교사성과상여금 : 

1,315,000원 * 1교 =
1,315,000

(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금 : 

2,629,000원 * 1교 =
2,629,000

2023. 마을교육과정(학교) : 6,000,000원 * 1

교 =
6,000,000

2023. 사계절 마을나들이 : 1,000,000원 * 1교

 =
1,000,000

'두교실한친구'공동교육과정운영비 : 

1,450,000원 * 1교 =
1,450,000

무선AP추가 구축 : 7,984,000원 * 1교 = 7,984,000

3.기타이전수입 10,073 10,073 0

1.학교회계간이전수입 10,073 10,073 0

1.다른학교회계전입금 10,073 10,073 0

1.다른학교회계전입금 10,073 10,073 0

2.자체수입 17,489 17,389 100

1.학부모부담수입 16,789 16,789 0

1.수익자부담수입 16,789 16,789 0

1.급식비 16,789 16,789 0

1.급식비 16,789 16,789 0

2.행정활동수입 700 600 100

1.자산수입 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100

1.자산매각대 100 0 100 폐식용유 매각대금 : 50,000원*2회 = 100,000

2.기타행정활동수입 600 600 0

1.이자수입 500 500 0

1.이자수입 500 500 0

2.기타행정활동수입 100 100 0

1.기타행정활동수입 100 100 0

3.기타수입 5,895 5,000 895

1.전년도이월금 5,895 5,000 895

1.순세계잉여금 5,895 5,000 895
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 5,895 5,000 895

1.순세계잉여금 5,895 5,000 895 초등학교 이월금 : 1,054,420원*1교 = 1,055,000

유치원 이월금 : -160,000원*1교 = -160,000

세입합계 342,809 267,602 75,207
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 27,158 23,214 3,944

1.기타 교직원보수 18,320 14,376 3,944

1.교직원대체인건비 18,320 14,376 3,944

1.[초]직원대체인건비 5,000 5,000 0

1.공무직인건비 5,000 5,000 0

2.[유]유치원직원대체인건비 13,320 9,376 3,944

1.기간제교원인건비 3,944 0 3,944
(성립전_1추)유치원기간제교사성과상여금

 : 2,629,000원*1명 =
2,629,000

(성립전_1추)유치원시간제기간제교사성과

상여금 : 1,315,000원*1명 =
1,315,000

2.운영수당 9,376 9,376 0

2.교직원 복지 및 역량강화 8,838 8,838 0

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.[초]직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 6,638 6,638 0

1.[초]동호회지원 2,300 2,300 0

1.교직원복지비 2,300 2,300 0

2.[초]교직원문화행사 3,588 3,588 0

1.여비 1,610 1,610 0

2.교직원복지비 1,150 1,150 0

3.일반업무추진비 828 828 0

3.[초]교직원피복비 750 750 0

1.교직원복지비 750 750 0

2.학생복지/교육격차 해소 94,871 78,680 16,191

1.급식 관리 67,211 61,474 5,737

1.학교급식운영 67,211 61,474 5,737

1.[초]급식재료구입비 51,063 51,063 0

1.급식용식재료비 51,063 51,063 0

2.[초]급식운영비 8,911 8,911 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,058 5,058 0

2.연료비 3,253 3,253 0

3.교직원복지비 600 600 0

3.[초]급식기구확충비 5,050 1,000 4,050

1.비품구입비 5,050 1,000 4,050
(성립전_1추)급식기구 구입비(목적) : 

4,050,000원*1교=
4,050,000

4.[초]대체인건비 962 500 462

1.기간제근로자인건비 962 500 462
(성립전_1추)급식인력대체인건비(학교) : 

461,760원*1명 =
462,000

5.[초]학교급식차량운영(목적) 1,225 0 1,225

1.일반수용비 545 0 545
(성립전_1추)차량수리 및 소모품 구입 : 

272,500원*2회=
545,000

2.연료비 180 0 180 (성립전_1추)유류비 : 90,000원*2회= 180,000

3.기타공공요금 500 0 500
(성립전_1추)자동차세 및 보험료 : 

500,000원*1대=
500,000

2.보건관리 16,982 15,883 1,099

1.학생및교직원보건안전관리 8,481 7,681 800

1.[초]응급학생후송비 475 475 0

1.교직원복지비 375 375 0

2.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 76 76 0

1.학생복지비 76 76 0

3.[초]보건실운영 4,330 3,530 800

1.교육운영비 1,930 1,930 0

2.학생복지비 600 600 0

3.비품구입비 1,800 1,000 800 비품구입(목적사업) : 400,000원*2회 = 800,000

4.[초]감염병예방관리 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

5.[유]감염병예방관리(유) 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.학교환경위생관리 8,501 8,202 299

1.[초]먹는물관리 1,610 1,448 162
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 1,610 1,448 162 정수기유지보수 : 162,000원*1회 = 162,000

2.[초]공기질측정 6,241 6,104 137

1.일반수용비 6,241 6,104 137
[경]공기청정기운영비지원(유) : 136,120

원*1회 =
137,000

3.[초]방역관리 650 650 0

1.일반수용비 650 650 0

3.교육격차 해소 2,500 0 2,500

1.기타 교육격차해소 지원 2,500 0 2,500

1.[초]맞춤형학습지원학교운영(두드림학교, 목적)2,500 0 2,500

1.운영수당 1,800 0 1,800 강사수당 : 30,000원*60시간 = 1,800,000

2.교육운영비 600 0 600 간식비 : 3,000원*30회 = 90,000

교육운영물품 : 51,000원*10회 = 510,000

3.목적사업업무추진비 100 0 100 협의회비 : 50,000원*2회 = 100,000

4.학생복지 8,178 1,323 6,855

1.교육복지우선 1,200 0 1,200

1.[초]교육복지연계학교운영(목적) 1,200 0 1,200

1.교육운영비 1,200 0 1,200 학급캠프 운영비 : -600,000원*1회 = -600,000

(성립전_1추)학급캠프 운영비 : 150,000원

*4학급=
600,000

긴급지원 용품 구입 : 600,000원*1회 = 600,000

(성립전_1추)긴급지원 용품 구입 : 50,000

원*2명=
100,000

(성립전_1추)사제동행 운영비 : 100,000원

*5명=
500,000

2.학생복지운영 6,978 1,323 5,655

1.[초]졸업앨범제작 855 855 0

1.교육운영비 855 855 0

2.[초]학생교과서구입 168 168 0

1.교육운영비 168 168 0

3.[초]통학차량(임차)운영 300 300 0

1.기간제근로자인건비 300 300 0

4.[초]통학버스운영(목적) 5,655 0 5,655
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1.일반수용비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)통학버스 수리 및 검사비 : 

500,000원*4회=
2,000,000

2.연료비 3,265 0 3,265
(성립전_1추)차량 유류비 : 326,500원*10

회*1대=
3,265,000

3.기타공공요금 390 0 390
(성립전_1추)자동차세 및 보험료 : 

390,000원*1대=
390,000

3.기본적 교육활동 56,392 41,668 14,724

1.교과 활동 23,416 22,586 830

1.교과활동지원 4,750 4,520 230

1.[초]학습준비물구입 950 720 230

1.학습준비물 950 720 230 [경]학습준비물구입 : 230,000원*1회 = 230,000

2.[초]보결수업관리 3,600 3,600 0

1.운영수당 3,600 3,600 0

3.[초]기초학력지도 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.과학 교과활동 4,700 4,700 0

1.[초]교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 200 200 0

2.비품구입비 1,600 1,600 0

2.[초]학습준비물지원 2,900 2,900 0

1.학습준비물 2,900 2,900 0

3.체육 교과활동 1,100 1,100 0

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

4.외국어 교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.선택 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.특수교육교과활동 2,900 2,900 0

안영희 2023년 07월 11일 09시 41분 26초 10 전라북도교육청 주천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]교과운영 2,900 2,900 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

3.비품구입비 500 500 0

7.유치원 교과활동 9,466 8,866 600

1.[유]교과운영 8,866 8,866 0

1.운영수당 390 390 0

2.우유급식비 456 456 0

3.교육운영비 6,500 6,500 0

4.학생복지비 100 100 0

5.일반업무추진비 220 220 0

6.비품구입비 1,200 1,200 0

2.[유]유아학비-교육과정(목적) 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)학습교재 구입 : 60,000원*10

종*1회 =
600,000

2.창의적 체험활동 32,976 19,082 13,894

1.자율활동 24,190 11,740 12,450

1.[초]학생회활동지원 3,350 3,350 0

1.교육운영비 3,350 3,350 0

2.[초]학예회 2,690 2,690 0

1.교육운영비 2,690 2,690 0

3.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

4.[초]과학경연대회 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

5.[초]체육대회 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

6.[초]학교특색사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 372 0 372 생태체험강사비 : 93,000원*2명*2회 = 372,000
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2.교육운영비 1,628 2,000 -372 도시생태탐방숙박비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

생태교육물품구입비 : 157,000원*4회 = 628,000

7.[초][진안교육협력]마을교육과정-학교6,000 0 6,000

1.교육운영비 6,000 0 6,000 여름생태체험간식비 : 3,000원*19명*1회 = 57,000

여름생태체험물품구입비 : 54,200원*10종 

=
542,000

여름생태체험평상대여비 : 30,000원*4개 = 120,000

가을생태체험식비 : 8,000원*19명*1회 = 152,000

가을생태체험간식비 : 3,000원*19명*1회 = 57,000

가을생태체험물품구입비 : 100,000원*19명

 =
1,900,000

도시생태탐방식비 : 8,000원*13명*4회 = 416,000

도시생태탐방간식비 : 3,000원*13명*4회 = 156,000

도시생태탐방차량비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

도시생태탐방체험비 : 55,000원*20명*1회 

=
1,100,000

8.[초]두 교실 한 친구 운영(목적) 1,450 0 1,450

1.교육운영비 1,450 0 1,450
두교실한친구운영(1학년) : 50,000원*10회

 =
500,000

두교실한친구운영(3학년) : 45,000원*10회

 =
450,000

두교실한친구운영(5학년) : 50,000원*10회

 =
500,000

9.[초]마을교육생태계활성화(사제동행 학생동아리)1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)생태텃밭동아리 간식비 : 

20,000원*20회=
400,000

(성립전_1추)텃밭 조성 : 100,000원*2회= 200,000

(성립전_1추)텃밭 모종 구입 : 20,000원*5

종*2회=
200,000

(성립전_1추)텃밭 자재 구입 : 20,000원

*10종=
200,000

10.[초]사계절마을나들이(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 마을밥상체험비 : 10,000원*15명*4회 = 600,000

간식비 : 3,000원*11명*4회 = 132,000

마을체험비 : 67,000원*4회 = 268,000

11.[초]우리학교생태지도만들기 3,000 0 3,000

1.운영수당 2,000 0 2,000 강사수당 : 250,000원*4회*2명 = 2,000,000
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2.교육운영비 1,000 0 1,000 물품구입비 : 55,000원*10회 = 550,000

간식비 : 3,000원*10명*15회 = 450,000

2.현장체험학습활동 7,786 7,342 444

1.[초]현장학습 7,786 7,342 444

1.여비 880 880 0

2.교육운영비 6,906 6,462 444 체험학습비(5학년) : 50,000원*3명*2회 = 300,000

교통비(5학년) : 36,000원*2회 = 72,000

식비(5학년) : 8,000원*3명*2회 = 48,000

간식비(5학년) : 4,000원*3명*2회 = 24,000

3.진로활동 1,000 0 1,000

1.[초]진로체험운영(목적) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 진로체험운영비 : 500,000원*2회 = 1,000,000

4.선택적 교육활동 38,456 12,510 25,946

1.방과후학교 운영 27,046 5,100 21,946

1.방과후학교운영 3,500 1,500 2,000

1.[초]특기적성교육 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]방과후학교운영(지원금) 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)특기적성프로그램 운영물품 

구입 : 200,000원*10회=
2,000,000

2.돌봄교실운영 5,504 1,100 4,404

1.[초]돌봄교실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]돌봄교실운영(지원금) 3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)교재교구 구입 : 359,200원*5

회=
1,796,000

(성립전_1추)방학 중 급식비 : 7,000원*6

명*19일=
798,000

(성립전_1추)보존식(간식) 구입비 : 2,000

원*1명*203일=
406,000

3.[초]돌봄교실운영(목적, 간식비) 1,404 0 1,404

1.교육운영비 1,404 0 1,404
(성립전_1추)간식비(목적) : 2,000원*6명

*117회=
1,404,000
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3.유치원방과후과정운영 18,042 2,500 15,542

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 14,011 0 14,011

1.기간제교원인건비 12,761 0 12,761
(성립전_1추)방과후기간제인건비 : 

12,761,000원*1명 =
12,761,000

2.기간제교원법정부담금 1,250 0 1,250
(성립전_1추)방과후기간제교사 4대보험 : 

1,250,000원*1명 =
1,250,000

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목적) 1,231 0 1,231

1.교육운영비 1,231 0 1,231
(성립전_1추)학습교재구입 : 631,000원*1

회=
631,000

(성립전_1추)간식비 : 300,000원*2회= 600,000

4.[유]유아학비-방과후과정(목적) 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 (성립전_1추)간식비 : 50,000원*6종= 300,000

2.독서활동 6,610 6,610 0

1.독서활동운영 6,610 6,610 0

1.[초]도서구입 5,699 5,610 89

1.도서구입비 5,699 5,610 89
[경]신입생 책꾸러미 도서 구입 : 88,480

원*1회 =
89,000

2.[초]도서관운영 911 1,000 -89

1.교육운영비 911 1,000 -89 도서실 운영물품구입 : -89,000원*1회 = -89,000

3.기타 선택적 교육활동 4,800 800 4,000

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]기후변화교육운영 500 500 0

1.운영수당 500 0 500 강사비 : 100,000원*1명*5회 = 500,000

2.교육운영비 0 500 -500 강사비 : -100,000원*1명*5회 = -500,000

2.다문화교육운영 4,300 300 4,000

1.[초]다문화교육프로그램운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.[초]다꿈사랑방학교운영(목적) 4,000 0 4,000

1.교육운영비 3,700 0 3,700
(성립전_1추)다꿈 어울림한마당 운여비 : 

130,000원*10종=
1,300,000

(성립전_1추)다꿈 이해진로교육 : 400,000

원*6학급=
2,400,000
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2.목적사업업무추진비 300 0 300
(성립전_1추)다꿈 사랑방 협의회 : 12,500

원*24명=
300,000

5.교육활동 지원 19,674 11,690 7,984

1.교무업무 운영 4,790 4,790 0

1.교무학사운영 4,790 4,790 0

1.[초]교무학사운영 1,380 1,380 0

1.교육운영비 1,380 1,380 0

2.[초]교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.[초]입학식 및 졸업식 1,280 1,280 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 80 80 0

4.[초]교육과정평가 570 570 0

1.교육운영비 370 370 0

2.일반업무추진비 200 200 0

5.[초]환경정리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

6.[초]청소용품 360 360 0

1.일반수용비 360 360 0

2.생활지도운영 500 500 0

1.학생생활상담지도 500 500 0

1.[초]상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.학습지원실 운영 12,884 4,900 7,984

1.방송실운영 400 400 0

1.[초]방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0

2.[초]방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0
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2.정보화실운영 12,484 4,500 7,984

1.[초]학교정보화지원 12,484 4,500 7,984

1.일반수용비 1,000 0 1,000
무선ap케이블설치(목적사업) : 250,000원

*4대 =
1,000,000

2.교육운영비 2,300 2,300 0

3.비품구입비 8,984 2,000 6,984
무선ap구입(목적사업) : 1,746,000원*4대 

=
6,984,000

4.기타자산취득비 200 200 0

4.교육여건 개선 1,500 1,500 0

1.교육환경개선 1,500 1,500 0

1.[초]교실환경개선 1,500 1,500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

6.학교 일반운영 104,258 97,840 6,418

1.학교기관 운영 45,595 39,343 6,252

1.부서기본운영 21,668 21,668 0

1.[초]교장실운영 6,772 6,772 0

1.일반업무추진비 3,772 3,772 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 14,896 14,896 0

1.일반수용비 5,496 5,496 0

2.기타공공요금 160 160 0

3.여비 9,000 9,000 0

4.교직원복지비 240 240 0

2.병설유치원기본운영 17,975 17,675 300

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,360 6,360 0

1.전기요금 5,400 5,400 0

2.기타공공요금 960 960 0

2.[유]유치원 시설장비유지 6,965 6,965 0

1.일반수용비 6,965 6,965 0
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3.[유]유치원운영 4,650 4,350 300

1.일반수용비 850 850 0

2.여비 200 200 0

3.교육운영비 2,100 1,800 300 학급교육활동경비 : 300,000원*1회 = 300,000

4.비품구입비 1,500 1,500 0

3.행정지원인력운용 5,952 0 5,952

1.[초]사회복무요원인건비 5,952 0 5,952

1.기간제근로자인건비 5,621 0 5,621
(성립전_1추)보수, 교통비, 중식비 : 

5,620,570원*1명=
5,621,000

2.교직원복지비 331 0 331 (성립전_1추)피복비 : 330,720원*1명= 331,000

2.시설 장비 유지 56,663 56,497 166

1.학교시설장비유지 56,663 56,497 166

1.[초]공공요금및제세공과금 23,820 23,820 0

1.전기요금 18,000 18,000 0

2.상하수도료 1,200 1,200 0

3.기타공공요금 4,620 4,620 0

2.[초]연료비 58 58 0

1.연료비 58 58 0

3.[초]시설관리용역 8,294 7,768 526

1.일반수용비 8,294 7,768 526 소방안전관리 : 10,000원*1회 = 10,000

전산장비유지보수 : 516,000원*1회 = 516,000

4.[초]시설일반관리 23,291 23,651 -360

1.기간제근로자인건비 320 320 0

2.일반수용비 21,571 23,331 -1,760 소규모수선비 : -1,760,000원*1회 = -1,760,000

3.비품구입비 1,400 0 1,400 온수기 구입 : 700,000원*2대 = 1,400,000

5.[초]당직관리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

3.학교운영 협력 2,000 2,000 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0
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1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.[초]학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]학부모교육 1,100 1,100 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 300 300 0

3.여비 100 100 0

4.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

1.[초]예비비 2,000 2,000 0

1.예비비 2,000 2,000 0

세출합계 342,809 267,602 75,207
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